O Autor exerce, atualmente,  atividade laborativa na qualidade de motorista de

transporte de pessoas, através de chamadas por intermédio de aplicativo, com a locação de

automóvel para cumprimento de tal múnus junto à Empresa Localiza Hertz, no valor de R$

349,74 (trezentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos) semanais.

Assim, no dia 22 de maio do presente ano, conduzia o veículo marca Hyundai,

modelo  HB20,  placa  QPC-5317,  na  rua  Laranjeiras,  na  cidade  de  Aracaju,  quando  foi

abalroado por outro veículo, conduzido motorista de passageiros da COOPERTALSE (de

[...]

período de 38 (trinta e oito) dias.

Percebe-se,  conforme  declarações  da  Empresa  para  a  qual  o  Autor  exerce

atividade  laborativa  através  de  chamadas  por  aplicativo,  que,  antes  da  ocorrência  do

sinistro, percebia renda mensal aproximada de R$ 2.197,87 (dois mil cento e noventa e sete

reais e oitenta e sete centavos), como se depreende do resumo de ganhos informados pelo

aplicativo, com o detalhamento dos últimos 03 (três) meses trabalhados.

Nesse passo, importa salientar, ainda, que o Autor utilizava veículo locado,

de propriedade da Localiza, conforme inicialmente narrado, com o comprometimento

de pagamento da contraprestação de R$ 349,74 (trezentos e quarenta e nove reais e

setenta e quatro centavos) semanais.

Nesse giro,  a  título de danos emergentes,  o Autor sofreu,  durante esse

período, um prejuízo no montante de R$ 1.748,70 (hum mil setecentos e quarenta e

oito reais e setenta centavos).

Atente-se que o Autor amargou um prejuízo material total de R$ 3.946,57 (três

mil  novecentos  e  quarenta  e  seis  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos),  ante  o

abalroamento  causado  pelo  preposto  da  Requerida  e  demora  injustificada  na

persecução do procedimento volvido à realização dos reparos e entrega do veículo.

Ressalte-se que o Ínclito  Superior Tribunal de Justiça, em enfrentamento da

[...]

compreende, também, outros veículos, desde que utilizados para o
exercício de atividades profissionais.

TJ-PR - Apelação Cível AC 5994510 PR 0599451-0 (TJ-PR). Data de
publicação: 08/10/2009. (destaques dados)

Dessa maneira, os danos apresentados no montante de R$ 3.946,57 (três mil

novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos),  a  título de danos

emergentes e lucros cessantes, devem ser ressarcidos ao Autor, com a incidência de juros e

correção  monetária,  a  bem  da  observância  dos  ditames  da  justiça  insculpidos  no

Ordenamento jurídico pátrio.

[...]

A PROCEDÊNCIA da ação, em sua totalidade, nos seguintes moldes:

3.1. A  condenação  da  Requerida  ao  pagamento  de  INDENIZAÇÃO  POR

DANOS  MATERIAIS  sofridos,  em  razão  dos  danos  emergentes  e  lucros

cessantes  apontados,  os  quais  somam o  quantum  de  R$ 3.946,57  (três  mil

novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), com juros e

correção monetária, por representar medida da mais lídima justiça;

3.2. A  condenação  da  Requerida  ao  pagamento  de  INDENIZAÇÃO  POR

DANOS  MORAIS,  a  serem  arbitrados  por  Vossa  Excelência,  consoante  os

[...]

admitidos, observando-se especialmente a inversão do ônus probante, de acordo com o

art.  6º  do  Código  de  Defesa  do  Consumidor,  além das  demais  provas  que  se  fizerem

necessárias, as quais ficam desde já requeridas.

Confere à causa o valor de R$ 13.946,57 (treze mil novecentos e quarenta e seis

reais e cinquenta e sete centavos), para os efeitos que a Legislação pátria impõe.

Aracaju/SE, 21 de agosto de 2019.

​
Contrato de Aluguel de Carros/Proposta de Seguro N° AJUF079050

Aberto

Assistência a Clientes: 0800 979 2020 ​

Cliente
11359871 JONATHAN FARIAS SANTOS